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Lufta né Kosové zyrtarisht kishte filluar pikérisht né Komunén e Gllogocit/-
Glogovac, gjaté sulmeve té 28 shkurtit 1998 né fshatrat Likoshan/LikoSane
dhe né Qirez/Cirez té& Skénderajit/Srbica, ku humbén jetén 29 persona. Duke
pasur parasysh gé rajoni i Drenicés konsiderohej si vatér e Ushtrisé Clirimtare
té Kosovés, fillimi i marsit 1998 vazhdoi té karakterizohej me luftime dhe me
viktima té shumta civile dhe té forcave té armatosura.

199 shqiptaré (153 civilé),

29 serbé (9 civilé),

1 bullgar

229 TOTAL

Né komunén e Gllogocit/Glogovac gjaté vitit 1998 jané vraré dhe/apo zhdukur
229 persona si rezultat i luftés. Vetém até vit humbén jetén 199 shqiptaré (153
prej tyre ishin civilé&), 29 serbé (9 prej tyre ishin civilé) dhe 1 bullgar si pjesétar
i forcave té armatosura serbe.



Qé nga muaji prill i vitit 1998 forcat policore serbe kishin filluar té staciono-
heshin pérreth malit té Cigavicés/éiéavica - zoné malore mes Vushtr-
risé/Vucitrn, Gllogocit/Glogovac, Skénderajit/Srbica dhe Obiligit/Obili¢, ku
dyshohej prania e UCK-sé. Prej datave 22 deri 27 shtator 1998, né pérkrahje
té policisé ishte edhe ushtria jugosllave kur edhe filloi operacioni i njohur me
emrin “Cicavica”. Ky operacion ushtarak fillimisht pérfshinte fshatrat e Vush-
trrisé duke vazhduar né ato té Gllogocit/Glogovac e Skénderajit/Srbica.

Gjendja né komunat e Gllogocit/Glogovac, Skénderajit/Srbica, Vushtr-
risé/Vucitrn dhe Obiligit/Obili¢ vegse shkonte duke u pérkegésuar, qytetarét

déboheshin dhe shumé shtépi u dogjén.

Me datén 23 shtator 1998 forcat serbe filluan sulmin né malin e

Cigavicés/éiéavica ku gindra banoré po strehoheshin aty, ndérsa té nesérmen
né orét e hershme té méngjesit ushtria hyri né brendési té malit.




Té strehuar né malin e Cicavicés/Cicavica ishte edhe familja Hoti. Ata ishin nga
fshati Mariné/Marina e Skénderajit/Srbica por kishin |éshuar shtépité né gershor
té vitit 1998. Ata deri mé 23 shtator 1998 kishin géndruar te té aférmit e tyre,
familja Saliuka, né Gradicé/Gradica. Nga gjendja e rénduar ata u detyruan t'i
léshojné shtépité dhe té nisen drejt malit té Cicavicés/Cicavica, ku u vendosen
né njé tendé. Kur u strehuan né mal, disa prej burrave u ndané nga familjet e
tyre pér ¢éshtje sigurie dhe u vendosén né njé gropé té fshehur/bunar dhe qén-
druan gjithé ditén té fshehur aty. Natén voné ata shkuan tek tenda pér ushqgim
dhe pér pushim, ndérsa né orét e hershme té méngjesit u kthyen né gropé.
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Gropa ishte hapur pér t'u ndértuar njé bunar mirépo ishte e papérfunduar. Nuk
kishte ujé dhe ishte véshtiré e gasshme sepse e mbulonin shkurret. Si hapésiré
ishte rreth 150 metra larg nga tenda ku ishin familjarét e tjeré.



Pjesétarét tjeré té familjes gé ishin né

Até méngjes, mé 24 shtator 1998, 6 burrat
ishin né bunar kur u afruan forcat serbe, té
cilét i nxorén me dhuné nga aty, i rreshtu-
an dhe filluan t'i rrahin. Mé té voglin né
moshé e gé ishte vetém 12 vjeg, pasi e
rrahén i thané té largohet ndérsa 5 burrat
e tjeré i vrané né ményré mizore.

mal, gra e fémijé, i dégjuan té shténat dhe

mé pas forcat serbe arritén edhe te ta, me ¢'rast iu béné disa pyetje, ua dogjén

gjérat personale dhe i detyruan té largohen nga aty.

Té nesérmen, familjarét dégjuan se
disa burra ishin vraré né malet e
Cigavicés/éiéavica. Né aférsi té bu-
narit ku ishin fshehur burrat i gjetén
trupat e masakruar té Seferit, Rrust-
emit, Enverit dhe Naim Hotit si dhe
Mehmet Saliukajt, té cilét fillimisht i
varrosén né varrezat e
Gradicés/Gradica.
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CKA KA QENE?

Kjo gropé né Gradicé/Gradica tek malet e Cicavicés/Cicavica, ku ka ndodhur
ngjarja tragjike e familjes Hoti dhe Saliuka, ishte hapur para luftés me géllimin
e ndértimit té njé bunari. Si i papérfunduar dhe i rrethuar me shkurre, kjo
hapésiré u pa si njé vend i sigurt pér tu fshehur né gjendje rreziku.
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CKA ESHTE SOT?

Sot ky vend vazhdon té jeté i njéjté, éshté plotésisht i mbuluar nga shkurre dhe
nuk mund té shihet gropa. Gjithsesi né até hapésiré nuk ka as mirémbaijtje e
asnjé shénjim pér ngjarjen e 24 shtatorit té vitit 1998, edhe pse aty ishin vraré
né ményré mizore 5 civilé. Mos shénjimi i vendeve té krimit kontribuon né har-
resé kolektive gjé qé zbeh historiné dhe ngjarjet qé kané ndodhur si pasojé e
luftés né Kosové.
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